
ORDENANZA FISCAL NÚMERO 35,  REGULADORA DE LA TASA POR VISITAS 

AL MUSEO ROMANO Y MUSEO DEL CHOCOLATE, DE ASTORGA. 

*************************************************************************** 

 

Artículo 1º.- Concepto, Fundamento y Naturaleza.- 

 

1.- El Ayuntamiento de Astorga, en uso de las facultades conferidas por los arts. 133.2 

y 142 de la Constitución; por el art. 106 de la Ley 7/85, Reguladora de las Bases de Régimen 

Local, y de conformidad con lo que disponen los arts. 20.1.b, 20.2, 20.4, 21, 22, 23, 24.2, 24.3, 

24.4, 26 y 27 de la Ley 39/88, Reguladora de las Haciendas Locales (en su redacción dada por 

la Ley 25/1998, de 13 de julio, de modificación del régimen legal de Tasas estatales, locales y 

Reordenación de las Prestaciones Patrimoniales de Carácter Público), establece la Tasa por 

Visitas al Museo Romano y Museo del Chocolate, de Astorga, que se regirá por la presente 

Ordenanza Fiscal. 

 

2.- Los servicios que fundamentan la Tasa reguladora en esta Ordenanza está 

constituidas por todas las instalaciones existentes que permiten admirar el Museo Romano, 

prestado con carácter exclusivo por esta Corporación Local y las existentes en el Museo del 

Chocolate. 

 

3.- De conformidad con lo que determina el art. 2.2 de la Ley 39/88, esta Tasa tiene 

naturaleza de ingreso recurso de Derecho público, y para su cobranza el Ayuntamiento ostenta 

las prerrogativas establecidas legalmente para la Hacienda del Estado, actuando, en su caso, 

conforme a los procedimientos administrativos correspondientes. 

 

Artículo 2.- Hecho Imponible.- 

 

Constituye el hecho imponible de la Tasa la prestación del servicio a los visitantes del 

Museo Romano y Museo del Chocolate, de Astorga. 

 

3º.- Sujetos Pasivos.- 

 

Son sujetos pasivos, en concepto de contribuyentes, las personas físicas o jurídicas y las 

entidades a que se refiere el art. 33 de la Ley General Tributaria. 

 

1.- Cualquier persona que pretenda visitar el Museo Romano y/o el Museo del 

Chocolate, de Astorga. 

2.- Cuando una persona jurídica o Entidad solicite autorización para que personas 

físicas puedan visitar el Museo Romano, y/o el Museo del Chocolate, aquéllas estarán 

obligadas a satisfacer el precio a todas las personas que pretendan acceder a los mismos. 

 

Artículo 4º.- Base Imponible.- 

 

1.- Constituye la Base Imponible de esta Tasa, el coste real o previsible del servicio 

objeto del Hecho Imponible. El importe de la Tasa no podrá exceder, en su conjunto, del citado 



coste. 

 

2.- Para la determinación de dicho importe se tomarán en consideración los coste 

directos e indirectos, inclusive los de carácter financiero, amortización del inmovilizado y, en 

su caso, los necesarios para garantizar el mantenimiento y un desarrollo razonable del servicio 

por cuya prestación o realización se exige la Tasa, todo ello con independencia del presupuesto 

y Organismo que lo satisfaga. 

 

Artículo 5º.- Importe y cuota tributaria.- 

 

1.1- Se fijan los siguientes tipos de entradas para visitar el Museo Romano: 

 

a) Precio General................................................................................... 3,00 euros por persona. 

b) Precio para Colegios, colectivos de más de 15 personas, 

personas mayores de 65 años y personas menores de 18 años ............. 2,00 euros por persona. 

c) Menores de 10 años, centros docentes de la Ciudad, 

socios de Amigos del Museo Romano y de la Ruta Romana ........................................ gratuíto 

 

1.2- Se fijan los siguientes tipos de entradas para visitar el Museo del Chocolate: 

 

a) Precio General................................................................................... 2,50 euros por persona. 

b) Precio para Colegios, colectivos de mas de 20 personas .................. 2,00 euros por persona. 

 

Combinada para los dos Museos: 

 

a) Precio General................................................................................... 4,00 euros por persona. 

b) Precio para Colegios, colectivos de mas de 15 personas, 

personas mayores de 65 años y personas menores de 18 años ............. 3,00 euros por persona. 

c) Menores de 10 años y centros docentes de la Ciudad ................................................ gratuito 

 

2.- Por la Intervención Municipal se efectuará el cargo de las entradas con las que habrá 

de cobrarse la Tasa. 

 

3.- Será de aplicación la regulación contenida para las tasas en la Ley 39/1988, de 28 de 

diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales. 

 

4.- Para los empadronados en este municipio, la visita será gratuita. 

 

Artículo 6º.- Devengo y obligación de contribuir.- 

 

1.- Se devenga la Tasa y nace la obligación de contribuir cuando se inicie la prestación 

del servicio. 

 

2.- Cuando, por causas no imputables al sujeto pasivo, el servicio objeto del Hecho 

Imponible no se preste procederá la devolución del importe correspondiente. 



 

Artículo 7º.- Administración y cobro de la Tasa.- 

 

1.- La obligación de pago de la Tasa que se regula en esta Ordenanza nace con la 

solicitud de entrada en el Museo Romano y/o Museo del Chocolate, de Astorga. 

 

2.- El pago del precio mediante entrada se realizará siempre en dinero efectivo, no 

admitiéndose otra forma de pago. 

 

3.- El encargado del Museo es el responsable del despacho de las entradas, debiendo 

efectuar, semanalmente el ingreso de lo recaudado en la Entidad Bancaria que se señale al 

efecto, dando cuenta a la Depositaría Municipal, con justificación en documento normalizado. 

 

El Ayuntamiento de Astorga podrá establecer Convenios de Colaboración con 

entidades, instituciones y organizaciones representativas de los sujetos pasivos de las tasas, con 

el fin de simplificar el cumplimiento de las obligaciones formales y materiales derivadas de 

aquellas, o los procedimientos de liquidación o recaudación. 

 

Disposición final.- 

 

  La presente Ordenanza fiscal, cuya redacción definitiva ha sido aprobada por el Pleno de la 

Corporación, entrará en vigor el mismo día de su publicación en el Boletín Oficial de la 

Provincia y será de aplicación a partir del día 20.06.2012, permaneciendo en vigor hasta su 

modificación o derogación expresas. 

 

**************************** 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

ORDENANZA FISCAL NÚMERO 35,  REGULADORA DE LA TASA POR VISITAS 

AL MUSEO ROMANO DE ASTORGA. 

 

RESOLUCION DE LA PRESIDENCIA.- Estando previsto próximamente la creación y 

apertura del MUSEO ROMANO DE ASTORGA, como servicio a prestar por este 

Ayuntamiento, es preciso la instrumentación legal de las tarifas a aplicar por las visitas al 

mismo.. 

 

  A tal efecto, DISPONGO: 

 

1.- Trámitese el correspondiente expediente, con redacción de la Ordenanza Reguladora. 

 

2.- Infórmese por Secretaría del procedimiento legal aplicable y recàbese el dictàmen de la 

Comisión Informativa correspondiente para su posterior aprobación por el Pleno, si procede. 

 

  Lo manda y firma el Sr.Alcalde-Presidente, D.Juàn Jose Alonso Perandones, en Astorga a 

diecinueve de abril de mil novecientos noventa y nueve. 

 

EL ALCALDE                                                                       Ante 

mí, EL SECRETARIO. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

ORDENANZA FISCAL NÚMERO 35,  REGULADORA DE LA TASA POR VISITAS 

AL MUSEO ROMANO DE ASTORGA. 

 

INFORME DE SECRETARIA 

 

1.- Las Entidades locales pueden establecer tasas,entre otros supuestos, por la prestación de 

servicios pùblicos o la realización de actividades administrativas que se refieran,afecten o 

beneficien de modo particular a los sujetos pasivos,en los términos del art. 20.1 de la Ley 39/88 

de 28 de diciembre, Reguladora de las Haciendas Locales. 

 

2.- El establecimiento de una tasa de estas características, está contemplada expresamente en el 

art. 20.4 w) de la citada Ley 39/88 de 28 de diciembre. 

 

3.- En general,el importe de la tasa por prestación de un servicio o realización de una actividad 

no podrà exceder ,en su conjunto, del coste real o previsible del servicio o actividad de que se 

trate o,en su defecto, del valor dela prestación recibida.(art.24.2 Ley 39/88) 

 

   Para la determinación de dicho importe se tomarán en consideración los costes directos e 

indirectos,inclusive de caràcter financiero,amortización del inmovilizado y,en su caso, los 

necesarios para garantizar el mantenimiento y un desarrollo razonable del servicio. El 

mantenimiento y desarrollo razonable del servicio o actividade de que se trate, se calculará con 

arreglo al presupuesto y proyecto aprobados por el órgano competente. 

 

  El acuerdo de establecimiento de la tasa para financiar total o parcialmente los nuevos 

servicios, como es el caso que motiva la presente, deberàn adoptarse a la vista de los informes 

tècnico-económicos en los que se ponga de manifiesto el valor de mercado o la previsible 

cobertura del coste de aquèllos. 

 

4.- Para la determinación de la cuantía de las tasas podràn tenerse en cuenta criterios genèricos 

de capacidad económica de los sujetos obligados a satisfacerla. 

 

5.- El procedimiento de aprobación de Ordenanzas Fiscales viene determinado en el art. 17 de 

la Ley 39/88 de 28 de diciembre : 

 

  a) Aprobación provisional por el Pleno Municipal con el voto favorable de la mayorìa 

absoluta  del número legal de miembros de Corporación. ( art. 47.3h) de la Ley 7/85 de dos de 

abril. 

 

 b) Información pública por plazo de 30 días como mìnimo,mediante anuncios en el Tablòn de 

Edictos y en B.O.P, a efecto de sugerencias y reclamaciones. 



 

 c) Aprobación definitiva por el Pleno, con el voto favorable de la mayorìa absoluta legal de 

miembros de la Corporación, resolviendo las reclamaciones y sugerencias presentadas. 

 

  No obstante, se pude preveer la circunstancia en el acuerdo de aprobación provisional de que 

si no existieran aquellas, se entederá aprobado definitivamente sin necesidad de nuevo acuerdo 

corporativo. 

 

  d) Publicación en el B.O.P ,comenzando a aplicarse en el momento de s publicación 

definitiva, salvo que en la misma se señale otra fecha,conforme al art. 107.1 de la Ley 7/85 de 

dos de abril. 

 

                                  Astorga, 20 de abril de 1.999 

 

                                      EL SECRETARIO 

 

 

 

 

 

 

                               Fdo.Rogelio Fernàndez Lòpez. 


